
1

Case Id: a67733e2-ae78-4b8c-b403-44e211494001
Date: 01/02/2016 11:36:58

        

Možná opatření k odstranění překážek bránících
pracujícím rodičům a pečujícím osobám dosáhnout
rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem

Vyplnění polí označených * je povinné.

Identifikační údaje

*Uveďte zemi, v níž máte bydliště, sídlo nebo v níž provozujete svou činnost:

Česká republika

*Účastníte se konzultace jménem organizace?

Ne, účastním se jako soukromá osoba
Ano

*Uveďte název vaší organizace

Svaz průmyslu a dopravy České republiky

*O jaký typ organizace se jedná?

Ústřední vládní instituce / ministerstvo
Jiný veřejnoprávní orgán (místní, regionální, orgán pro rovné zacházení, apod.)
Organizace pracovníků / odbory
Organizace zaměstnavatelů
Evropská síť
Malý či střední podnik
Větší organizace / podnik
Nevládní organizace (NGO)
Výzkumný ústav/ akademická obec
Think-tank / poradenská firma
Sdělovací prostředek
Mezinárodní organizace

*

*

*

*



2

78532051412881

Mezinárodní organizace
Evropská instituce
Jiný typ organizace

Jaké je registrační číslo vaší organizace v Rejstříku transparentnosti?

Příspěvky získané v rámci tohoto průzkumu budou zveřejněny na internetových stránkách Evropské
komise (viz prohlášení o ochraně soukromí). 
Souhlasíte se zveřejněním vašeho příspěvku?

Ano, můj příspěvek může být zveřejněn pod mým jménem (nebo pod jménem subjektu, který
zastupuji).
Ano, můj příspěvek může být zveřejněn, avšak anonymně (bez uvedení mého jména či jména

subjektu, který zastupuji).
Ne, nechci, aby byl můj příspěvek zveřejněn. (Údaje týkající se vašeho příspěvku nebudou

zveřejněny, Komise je však může interně zpracovávat ke statistickým a analytickým účelům)

Účel této konzultace

V srpnu 2015 Komise zveřejnila plán realizace iniciativy s názvem „A new start to address the
challenges of work-life balance faced by working families“ (nový přístup k řešení problému sladění
soukromého a pracovního života, s nímž se potýkají pracující rodiče). Tato iniciativa má nahradit
návrh Komise z roku 2008 na revizi směrnice o mateřské dovolené[1]. Cílem je zvýšit účast žen
na trhu práce tím, že se bude modernizovat stávající právní a politický rámec EU a přizpůsobí se
dnešnímu trhu práce. Záměrem je pomoci pracujícím, kteří se starají o děti nebo o závislé členy
rodiny, lépe sladit rodinný a pracovní život, rovnoměrněji rozdělit povinnosti související s péčí o rodinu
mezi ženy a muže a posílit rovnost žen a mužů na trhu práce.

V souladu s čl. 154 odst. 2 Smlouvy o fungování EU zahájila Komise první fázi konzultace s
evropskými sociálními partnery s cílem seznámit se s jejich názorem na to, kterým směrem by se
měla akce Evropské unie zaměřit, zejména pokud jde o legislativní opatření týkající se pracovního
volna z rodinných důvodů a flexibilních forem práce a pracovní doby, které by mohly tyto výzvy řešit.
V souladu s článkem 155 Smlouvy o fungování Evropské unie mohou sociální partneři v první fázi
konzultace informovat Komisi o tom, že si přejí zahájit proces vyjednávání dohody sociálních
partnerů. V takovém případě Komise tuto iniciativu po dobu vyjednávaní pozastaví. Po úspěšném
uzavření těchto jednání mohou sociální partneři požadovat, aby byla jejich dohoda provedena
prostřednictvím návrhu rozhodnutí Rady, který předloží Komise.

Legislativní a politická opatření mohou být doplňkovou součástí balíčku opatření ke zlepšení
rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem. Proto plán rovněž nastiňuje možné nelegislativní
možnosti, jak dále postupovat, včetně komplexních politických pokynů pro členské státy v oblasti
rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem, jakož i zintenzivnění monitorování, lepšího
využívání prostředků EU a sdílení znalostí.

Účelem této konzultace je shromáždit názory na vytvoření a zavedení řady možných nástrojů
na úrovni EU, které podpoří rovnováhu mezi pracovním a soukromým životem.

 

http://ec.europa.eu/smart-regulation/roadmaps/docs/2015_just_xxx_maternity_leave.en.pdf



3

A. Obecné připomínky

Podkladový dokument nastiňuje několik problémů, které ovlivňují sladění pracovního a soukromého
života a účast žen na trhu práce.

*Souhlasíte s popisem těchto problémů?

Ano
Ne
Částečně
Nevím

Máte povědomí o dalších problémech, které je třeba vzít v úvahu?

Ano
Ne
Nevím

Problém č. 1

Maximálně 200 znaků 

Podpora zaměstnavatelům získat rychle zpět na trh práce pracovníky s

dovednostmi a kompetencemi, které potřebují.

Problém č. 2

Maximálně 200 znaků 

B. Oblasti politiky

Podkladový dokument nastiňuje několik klíčových politik, které mají pozitivní dopad na sladění
pracovního a rodinného života a na účast žen na trhu práce. Mezi tyto politické oblasti patří:

* Služby péče o děti
* Služby dlouhodobé péče
* Úprava pracovního volna z rodinných důvodů pro ženy i muže
* Flexibilní formy práce a pracovní doby pro ženy i muže 
* Systémy daní a dávek, které motivují oba rodiče k zapojení se do pracovního života

*Domníváte se, že výše uvedený seznam politických oblastí je přesný a úplný?

Ano
Ne

Částečně

*

*



4

Částečně
Nevím

*Doplnili byste na tento seznam další oblasti politiky?

Ano
Ne
Nevím

Upřesněte

Maximálně 200 znaků 

Opatření na podporu flexibilních pracovněprávních vztahů, zpružnění pracovní

doby.

Níže je uveden seznam možných politických opatření. 
Která z nich jsou podle vašeho názoru nejdůležitější a přispěla by nejvíce k lepšímu sladění
pracovního a soukromého života a k vyšší účasti žen na trhu práce ve vaší zemi?

Nejvyšší
priorita
(maximálně
3)

Středně
důležitá
priorita

Nízká
priorita

Bez
priority

Nevím

*Zlepšit možnosti a pobídky
pro rodiče a další osoby,
které se starají o závislé
členy rodiny, aby využívali
opatření týkající se
pečovatelských povinností a
sladění pracovního a
soukromého života (např.
pracovní volno nebo flexibilní
formy práce a pracovní doby)

*Zlepšit možnosti a pobídky
zejména pro muže, aby
využívali opatření týkající se
pečovatelských povinností a
sladění pracovního a
soukromého života (např.
pracovní volno nebo flexibilní
formy práce a pracovní doby)

*Usnadnit pracovníkům
návrat do práce po mateřské
nebo rodičovské dovolené
(například uzpůsobit
pracoviště tak, aby tam bylo

možné kojit, informovat

*

*

*

*



5

možné kojit, informovat
pracovníky o nabídce
zaměstnání a odborné
přípravy během dovolené)

*Zvýšit disponibilitu služeb
péče o děti (navýšit počet
míst, apod.)

*Zlepšit finanční dostupnost
služeb péče o děti

*Zvýšit kvalitu služeb péče
o děti

*Zvýšit disponibilitu služeb
formální dlouhodobé péče,
včetně služeb poskytovaných
v domácnosti a služeb
dostupných v nejbližším okolí

*Zlepšit finanční dostupnost
služeb formální dlouhodobé
péče

*Zvýšit kvalitu služeb
formální dlouhodobé péče

*Zvýšit disponibilitu pomoci
v domácnosti pro tělesně
postižené

*Zlepšit opatření podporující
osoby, které se starají o
nemocné, zdravotně
postižené nebo křehké členy
rodiny (finanční podpora,
podpůrné služby apod.)

*Odstranit daňová opatření,
která demotivují rodiče a
osoby pečující o členy rodiny
vstoupit na pracovní trh
(např. daňová opatření, která
demotivují toho z partnerů,
jenž má nižší příjmy, k
návratu na trh práce, nebo
tzv. past sociálních dávek)

Jiná politická opatření

*

*

*

*

*

*

*

*

*



6

C. Opatření na úrovni EU

*Je podle vašeho názoru potřeba podniknout další  ohledně opatření kkroky na úrovni EU
řešení problému sladění soukromého a pracovního života?

Ano
Ne
Nevím

*Je podle vašeho názoru potřeba zdokonalit , aby bylo možné řešitlegislativní rámec EU
problémy týkající sladění soukromého a pracovního života (rodičovská dovolená, flexibilní
formy práce a pracovní doby, pečovatelská nebo otcovská dovolená)?

Ano
Ne
Nevím

[Pozn.]  V současné době probíhá konzultace se sociálními partnery ohledně otázek souvisejících se
současným legislativním rámcem EU, např. v oblasti dovolených a flexibilních forem práce a pracovní
doby. Výsledky této veřejné konzultace nesmí ovlivnit výsledek konzultace se sociálními partnery.

*Je podle vašeho názoru potřeba formulovat další  ohledněpolitické pokyny na úrovni EU
opatření k řešení problému sladění soukromého a pracovního života?

Ano
Ne
Nevím

*Je podle vašeho názoru potřeba  ohledně opatření k řešeníposílit monitorování na úrovni EU
problému sladění soukromého a pracovního života?

Ano
Ne
Nevím

*Mohla by podle vás EU více podporovat  mezi členskými státy avýměny osvědčených postupů
zainteresovanými stranami v této oblasti?

Ano
Ne
Nevím

*Domníváte se, že by EU mohla vypracovat užitečné * v oblasti politikreferenční hodnoty
sladění soukromého a pracovního života, které by se daly sledovat (např. v rámci evropského
semestru)?

* Referenční hodnotu lze definovat jako „normu nebo referenční bod, na jehož základě lze věci

*

*

*

*

*

*



7

* Referenční hodnotu lze definovat jako „normu nebo referenční bod, na jehož základě lze věci
porovnat nebo posoudit“ (Pearsall, 1999: 125).

Ano
Ne
Nevím

Unie v současné době ze svých fondů finančně podporuje členské státy při realizaci politik
v oblasti sladění pracovního a soukromého života (zejména z Evropského sociálního fondu
a Evropského fondu pro regionální rozvoj). 
Domníváte se, že stávající fondy a nařízení, kterými se tyto fondy řídí, umožňují účinně
podporovat sladění pracovního a soukromého života?

Ano
Ne
Nevím

*Myslíte si, že by EU mohla poskytovat jasnější pokyny pro vnitrostátní, regionální a místní
orgány ohledně toho, jak by mohly být stávající fondy EU využívány na finanční podporu
sladění pracovního a soukromého života?

Ano
Ne
Nevím

*Je podle vás potřeba podniknout více osvětových akcí ohledně politik sladění soukromého a
pracovního života?

Ano
Ne
Nevím

*Na koho se měly tyto osvětové akce zaměřit? Zvolte alespoň 3 cílové skupiny z níže
uvedeného seznamu.

Maximálně 3
Vnitrostátní orgány
Místní/regionální orgány
Nevládní organizace
Zaměstnavatelé
Zaměstnanci
Široká veřejnost
Jiná skupina
Nevím

Jak účinná by podle vás byla eventuální nová opatření na úrovni EU uvedená níže při řešení
problému rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem?

Velmi Účinné Nepříliš Absolutně Nevím

*

*

*



8

Velmi
účinné

Účinné Nepříliš
účinné

Absolutně
neúčinné

Nevím

*1. Zlepšit právní předpisy
na úrovni EU

*2. Posílit politické pokyny
na úrovni EU

*3. Zvýšit na úrovni EU
sledování otázek sladění
pracovního a rodinného
života a informovat veřejnost
o závěrech tohoto sledování

*4. Zintenzivnit výměnu
osvědčených postupů mezi
členskými státy
a zainteresovanými stranami

*5. Stanovit referenční
hodnoty na úrovni EU

*6. Zvýšit finanční podporu
na úrovni EU

*7. Poskytnout jasnější
pokyny pro vnitrostátní,
regionální a místní orgány
ohledně toho, jak lze využívat
stávající finanční prostředky
EU

*8. Organizovat více
osvětových akcí

*9. Jiná opatření

Domníváte se, že by se účinnost výše uvedených opatření zvýšila, pokud by se vzájemně
kombinovala?

Ano
Ne
Nevím

*

*

*

*

*

*

*

*

*



9

Pokud ano, uveďte, která opatření by mohla být vzájemně kombinována. Zapište čísla opatření
do volného pole v níže uvedené tabulce. 
(Příklad: Pokud se domníváte, že by opatření č. 6 mělo být kombinováno s opatřeními č. 3 a č. 5,
zapište čísla „3,5“ do pole vedle opatření č. 6).

Toto opatření by mělo být kombinováno s (uveďte číslo, příp.
čísla opatření, maximálně však 6)

. Zlepšit právní předpisy na úrovni EU1

. Posílit politické pokyny na úrovni EU2

. Zvýšit na úrovni EU sledování otázek sladění pracovního3
a rodinného života

. Zintenzivnit výměnu osvědčených postupů mezi členskými4
státy a zainteresovanými stranami

7, 6

. Stanovit referenční hodnoty na úrovni EU5

. Zvýšit finanční podporu na úrovni EU6 4, 7

. Poskytnout jasnější pokyny pro vnitrostátní, regionální7
a místní orgány ohledně toho, jak lze využívat stávající finanční
prostředky EU

4, 6

. Organizovat více osvětových akcí8 6

. Jiné opatření (je-li uvedeno výše)9



10

Máte další připomínky nebo návrhy? Uveďte je do textového pole níže.

Maximálně 1500 znaků 

Background Documents
Background Doc BG (/eusurvey/files/dc24054a-23e3-42ef-a7ab-e290979f48dd)

Background Doc CS (/eusurvey/files/5367e84c-c4ec-421c-9123-f06815e02a90)

Background Doc DA (/eusurvey/files/2e81a83b-52c0-4c17-a3a6-8834b001154b)

Background Doc DE (/eusurvey/files/b4aa5e36-d1f4-4c5b-b21e-62f1cd6f0541)

Background Doc EL (/eusurvey/files/c26f27d9-4424-4efd-a907-f3801b7fd0c1)

Background Doc EN (/eusurvey/files/9e9b2435-490a-4d99-b9e3-d90456d43cb0)

Background Doc ES (/eusurvey/files/3fc9e8bb-dad9-4749-a353-aee3913a098b)

Background Doc ET (/eusurvey/files/d1666456-6efc-4b44-b6ed-dcf55247b52a)

Background Doc FI (/eusurvey/files/94094072-1f76-48dc-9c47-5d1f5690153c)

Background Doc FR (/eusurvey/files/6a3e3413-4eb2-4cfe-b4d9-4064331c840d)

Background Doc HR (/eusurvey/files/b5916d33-28ef-4f41-a429-5483a060f2f1)

Background Doc HU (/eusurvey/files/beb4cd69-fc94-4e17-91bf-b11497aa1f21)

Background Doc IT (/eusurvey/files/8bc96cb6-3a05-4ce1-ba76-22a93f71128d)

Background Doc LT (/eusurvey/files/0fe97693-2b5d-474a-86ab-b5f8d6dc6422)

Background Doc LV (/eusurvey/files/69ab3e04-af5a-4ad6-8d5d-b7360ada1204)

Background Doc MT (/eusurvey/files/bfb34fda-70d3-4f82-a5ec-d481d6ce0445)

Background Doc NL (/eusurvey/files/373ccf66-e7fc-4071-bd66-7a0696bd1e49)

Background Doc PL (/eusurvey/files/2a74ff96-be99-4be4-8cfc-980cbed8adf6)

Background Doc PT (/eusurvey/files/777551de-6f0f-4d24-95fe-103f0b358449)

Background Doc RO (/eusurvey/files/ea7ea588-0555-4da7-8b55-8542ec3ee03f)

Background Doc SK (/eusurvey/files/5d0513e4-455f-443e-a083-da44caf915c5)

Background Doc SL (/eusurvey/files/70a45731-f9cf-48ef-85a4-2a34a5729eb6)

Background Doc SV (/eusurvey/files/a8f78b35-98d0-4663-a03f-e7b8bcd363f1)

Contact
 just-gender@ec.europa.eu

https://ec.europa.eu/eusurvey/files/dc24054a-23e3-42ef-a7ab-e290979f48dd
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/5367e84c-c4ec-421c-9123-f06815e02a90
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/2e81a83b-52c0-4c17-a3a6-8834b001154b
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/b4aa5e36-d1f4-4c5b-b21e-62f1cd6f0541
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/c26f27d9-4424-4efd-a907-f3801b7fd0c1
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/9e9b2435-490a-4d99-b9e3-d90456d43cb0
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/3fc9e8bb-dad9-4749-a353-aee3913a098b
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/d1666456-6efc-4b44-b6ed-dcf55247b52a
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/94094072-1f76-48dc-9c47-5d1f5690153c
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/6a3e3413-4eb2-4cfe-b4d9-4064331c840d
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/b5916d33-28ef-4f41-a429-5483a060f2f1
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/beb4cd69-fc94-4e17-91bf-b11497aa1f21
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/8bc96cb6-3a05-4ce1-ba76-22a93f71128d
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/0fe97693-2b5d-474a-86ab-b5f8d6dc6422
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/69ab3e04-af5a-4ad6-8d5d-b7360ada1204
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/bfb34fda-70d3-4f82-a5ec-d481d6ce0445
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/373ccf66-e7fc-4071-bd66-7a0696bd1e49
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/2a74ff96-be99-4be4-8cfc-980cbed8adf6
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/777551de-6f0f-4d24-95fe-103f0b358449
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/ea7ea588-0555-4da7-8b55-8542ec3ee03f
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/5d0513e4-455f-443e-a083-da44caf915c5
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/70a45731-f9cf-48ef-85a4-2a34a5729eb6
https://ec.europa.eu/eusurvey/files/a8f78b35-98d0-4663-a03f-e7b8bcd363f1



